W komentarzu do *Timaios*a Honoriusz wyraził przejrzystą teorię stwarzania i uznał, że Bóg spełnia rolę trzech przyczyn: Jego istota jest przyczyną sprawczą, jego mądrość jest przyczyną formalną. Jego dobroć jest przyczyną celową¹⁰.

Należy też wspomnieć o traktacie pt. *Hexaemeron*, który jest komentarzem do sześciu dni stworzenia. Naświetla problem stwarzania i naturę stworzonych bytów. Jest tekstem zawierającym akcenty i tematy filozoficzne.

Do tematu Boga jako przyczyny stwarzania i do samego stwarzania warto odnieść filozoficzne określenie Boga, zawarte w wymienionym już traktacie teologicznym pt. *Elucidarium*. W tym traktacie rozmawiając z uczniem Honoriusz stwierdza, że „Bóg jest substancją duchową o tak wielkiej piękności, tak niewypowiedzianej słodyczy, że aniołowie, którzy swoim pięknem siedmiokroć przewyższają słońce, wciąż pragną w niekończący się sposób na Niego patrzeć”¹¹.

Uzupełnieniem tego określenia może stać się treść traktatu „O porządku poznania Boga w stworzeniach”. Traktat nosi tytuł *Schody nieba większe (Scala coeli maior)*. Autor rozważa tu wiedzę i mądrość, poznanie cielesne, duchowe i intelektualne. Z kolei w osobnym traktacie pt. *Schody nieba mniejsze (Scala coeli minor)*, omawia stopnie miłości, które są ascetycznie ujętym zespołem relacji i cnót moralnych człowieka.

¹⁰ „*Semper esse ist sine praeterito et futuro existere; non semper esse est per temporales successiones transire. caret ergo generatione et semper est, quod nunquam incoepit esse nec aliquid praeteritum nec futurum habet. Hoc convenit divinae essentiae: ea enim nec habuit principium existentiae, nec vices temporis. Haec est efficiens causa mundi, ipsa enim est omnium creatrix. Hoc idem convenit divinae sapientiae. Si enim Deus caret principio, nec potuit sine sapientia esse; idem est enim illi et esse, et sapientem esse... Haec formalis causa a creatione mundi dicitur, quia iuxta eam mundum formavit... Idem convenit divinae bonitati, ea enim caret principio et semper est praesens. Illa est finalis causa mundi, quia sola bonitate... omnia creavit*”. PL 172, 251-252.

¹¹ „*Deus est substantia spiritualis, tam inestimabilis pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, ut angeli, qui septuplo solem sua vincunt pulchritudine, jugiter desiderant in eum insatiabiliter prospicere*”. *Elucidarium*. PL 172, 1110B.

4. WYRAŻENIA ZAWIERAJĄCE TERMIN „PRAWDA”

1) Honoriusz stwierdza w *Hexaameron*, że „wszystko, co On zarazem stworzył, zostało przyjęte ze względu na prawdę”¹².